a atividade laborativa, conforme atesta o médico Reginaldo Holanda 

Chaves, inscrito no CRM 13202. 

Decorrência do trauma, requereu pagamento de 

seguro DPVAT registrado no sinistro de n.º 3180427023. 

Administrativamente a Promovida pagou ao 

Promovente a quantia de R$ 1.687,50 (hum mil seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos), conforme extrato de pagamento 

anexo, valor totalmente inferior e desproporcional ao valor devido. 

Diante da quantia desproporcional ao valor e a 

necessidade de prova pericial é que se vem requerer a chancela 

judicial para compelir a Promovida pagar o valor complementar até o

[...]

quiser, apresentar defesa na forma da lei, sob pena de revelia;   

c) Que a ação seja julgada in totum procedente 

para ao final condenar o Promovido a pagar ao Promovente o valor 

complementar do pagamento seguro DPVAT, condicionado ao 

parecer pericial até o montante de R$13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais); 

d) Devido a complexidade da demanda, que seja 

convertido em rito comum, procedendo-se a toda fase e produção de 

prova pertinente ao caso;   

e) Que seja compelido o Promovido trazer aos 

autos toda documentação pertinente ao feito, consoante o que estatui